
Terça-feira, 08 de

Março de 2022

Edição 1045

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Portaria 017/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário ao 

serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 3613/2020, DEMITIR do 
Serviço Público Municipal, o servidor Douglas de Azevedo Gomes, Agente Operacional 
de Saúde, matrícula nº 27311, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, com 
efeito a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro    de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

P!"#$"%$ N°356/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Maysa Coutinho Miranda para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Encarregada de UBS, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de março  de 2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°357/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 078/2021 que nomeou, Karina Crespo 
Alvarenga para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
o cargo em comissão de Diretora de Recursos Humanos, Símbolo DAS-3, com vigência a 
contar de 25/02/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de março de 2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°358/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 74/2022, Karina Crespo Alvarenga para exercer na Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Diretora de Administração 
de Pessoal, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 25/02/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de março de 2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 254/2022

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 

e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 

fatos de que trate o Processo autuado sob o protocolo nº 2022.204.001097-4-PA, bem 

como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 

Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 

portarias n° 2406/2021, 2408/2021 e 2409/2021, publicadas no Diário Ofi cial em sua edição 

do dia 09 de novembro de 2021.

Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1045 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de março de 2022

Edital n° 002/2022 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

1- FLAMA COM E REPRES LTDA E OUTRAS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000055394 – PROCESSO 046/2021

2- JAF IMOBILIÁRIA LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000215193 – PROCESSO 
046/2021

3- RUBEM RIBEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000031836 – PROCESSO 
046/2021

4- JOSE PESSANHA DE LIMA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000133287 – 
PROCESSO 046/2021

5- MARIA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA BARBOSA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000151477 – PROCESSO 046/2021

6- MARCIO DOMINGOS DA SILVA REIS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000122337 
– PROCESSO 046/2021

7- PAULO ROBERTO TINOCO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000122324 – 
PROCESSO 046/2021

8- OSIEL ARANTES VIEIRA – INACRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000118500 – PROCESSO 
046/2021

9- MARCOS DA SILVA ALVARENGA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000133608 – 
PROCESSO 046/2021

10- REGINA HELENA SEIXAS TINOCO NUNES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000038402 PROCESSO 046/2021

11- FERNANDO ROCHA GUIMARAES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000135808 – 
PROCESSO 046/2021

12- LUIZ CARLOS ALVES PESSANHA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000019469 – 
PROCESSO 046/2021

13- VINICIUS DOS SANTOS BATISTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000172195 – 
PROCESSO 046/2021

14- LUIZ CARLOS MANHAES DE SANTANA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000105905 
– PROCESSO 046/2021

15- SEVERINO LOURENCO DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000151703 
– PROCESSO 046/2021

16- MANOEL FRANCISCO MACHADO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000031454 – 
PROCESSO 046/2021

17- VILSON CORREIA DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000170838 – 
PROCESSO 046/2021

18- LICINIO GOMES CORDEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000061750 – 
PROCESSO 046/2021

19- LICINIO GOMES CORDEIRO INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000064707 – 
PROCESSO 046/2021

20- MANOEL ADILSON MACHADO DIAS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000102639 – 
PROCESSO 046/2021

21- MILTON VICENTE – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000122416 – PROCESSO 
046/2021

22- MARIA DAS GRACAS P.DO ESP.SANTO – CÓD. CONTR. 133796 – PROCESSO 
046/2021

23- ELIANE JOVENCIO MOTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000157508 – 
PROCESSO 046/2021

24- LUIS PAULO PEREIRA DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000143419 – 
PROCESSO 046/2021

25- ADAIL BRAGA PEREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000101771 – PROCESSO 
046/2021

26- RONALDO FREITAS SIQUEIRA FILHO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000215882 
– PROCESSO 046/2021

27- JOEL FIDELIS DAS DORES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000155068 – 
PROCESSO 046/2021

28- ESPOLIO DE JOSE JORGE DE SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000148804 
– PROCESSO 046/2021

29- LUIZ FERNANDO MARQUES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000097701 – 
PROCESSO 046/2021

30- MARIO ALVES DE MATTOS E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000164722 – 
PROCESSO 046/2021

Secretaria Municipal de Fazenda

31- JOÃO BATISTA PEREIRA VELASCO FILHO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000110473 – PROCESSO 046/2021

32- ADEMIR SILVA DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000127602 – 
PROCESSO 046/2021

33- DURVAL DE AZEVEDO GONCALVES E OUTRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000041511 – PROCESSO 046/2021

34- MARIALDO PESSANHA DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000158665 – 
PROCESSO 046/2021

35- PHELIPE BALTHAZAR MENDES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000205728 – 
PROCESSO 046/2021

36- IVANETE VIANA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000121295 – PROCESSO 
046/2021

37- MARLY DA SILVA CRESPO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000141466 – 
PROCESSO 046/2021

38- VERA LUCIA SOARES DE SOUZA DIAS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000137280 
– PROCESSO 046/2021

39- M ABREU IMOBILIARIA LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000155049 – 
PROCESSO 046/2021

40- MARINALDO DE ALMEIDA E OUTRO – CÓD. CONTR. 198322 – PROCESSO 
046/2021

41- NEIVA SANTOS DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000133922 – PROCESSO 
046/2021

42- VEIGAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-ME – INSCRIÇÃO 
IMOBILIÁRIA 0000134929 – PROCESSO 046/2021

43- MARIA DE LURDES PEREIRA DE AZEREDO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000139895 – PROCESSO 046/2021

44- SANDRA MARCIA G S BARRETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000180487 – 
PROCESSO 046/2021

45- LUCIA DE FATIMA RIBEIRO E OUTRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000152261 
– PROCESSO 046/2021

46- ERCILIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E CONSTRUCOES LTDA – 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000179002 – PROCESSO 046/2021

47- GUSTAVO DA SILVA RIBEIRO ME OUTRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000007214 – PROCESSO 046/2021

48- THIAGO DOS SANTOS VAZ E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000178942 – 
PROCESSO 046/2021

49- PATRICIA FRAGA BARBOSA PIMENTEL E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000171971 – PROCESSO 046/2021

50- MÁRIO CÉSAR MOTTA VENANCIO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000044496 – 
PROCESSO 046/2021

51- WILLIAM CARLOS GOMES DE ASSIS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000140939 
– PROCESSO 046/2021

52- CLUBE ESPORTIVO RIO BRANCO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000178667 – 
PROCESSO 046/2021

53- ESPÓLIO DE JOSE HENRIQUE DE AZEVEDO – CÓD. CONTR. 42345 – 
PROCESSO 046/2021

54- FUED ABDU NEME E OUTRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000052080 – 
PROCESSO 046/2021

55- MANOEL CARLOS BORGES ROCHA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000155420 
– PROCESSO 046/2021

56- LUCIANO DA SILVA DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000178267 – 
PROCESSO 046/2021

57- ELISABETE MACHADO MAGALHAES DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000123547 – PROCESSO 046/2021

58- LUIZ EUGENIO RANGEL PESSANHA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000018265 
– PROCESSO 046/2021

59- LUIZ EUGENIO RANGEL PEÇANHA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000018263 – 
PROCESSO 046/2021

60- LEANDRA MARIA RIBEIRO CORDEIRO PEDRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000111397 – PROCESSO 046/2021

61- ANDRE LUIS DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000156980 – PROCESSO 
046/2021

62- MARILENE PESSANHA DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000133403 
– PROCESSO 046/2021

63- JORGE AZEVEDO JULIO – INSCRIÇÃOP IMOBILIÁRIA 0000216791 – 
PROCESSO 046/2021

64- ESPÓLIO DE HÉLIO SIQUEIRA E SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000157226 – PROCESSO 046/2021

65- GERALDO GOMES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000158480 – PROCESSO 
046/2021

66- MARIA DE OLIVEIRA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000128793 – 
PROCESSO 046/2021

67- CARLOS ROMEU A.GONCALVES E S/E. – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000166926 – PROCESSO 046/2021

68- SILVIO HENRIQUE GUIMARAES GIOFFI – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000096393 – PROCESSO 046/2021

69- GELZA FERNANDES PINHEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000033028 – 
PROCESSO 046/2021

70- CLEDILSON SOARES LOPES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000097341 – 
PROCESSO 046/2021

71- JONAS FERREIRA DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000111549 – 
PROCESSO 046/2021

72- VALDENIR PEREIRA DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000111564 – 
PROCESSO 046/2021

73- MIGUEL MANHAES SOBRINHO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000033160 – 
PROCESSO 046/2021

74- LORRANY DOS SANTOS CARVALHO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000109069 
– PROCESSO 046/2021

75- NELI MANHAES DA SILVA – INSCRIÇÕES IMOBILIÁRIAS 0000215879, 
0000215880 E 0000215877 – PROCESSO 046/2021

76- PAULO ROBERTO TINOCO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000217198 – 
PROCESSO 046/2021

77- ROBERTO GOMES DIAS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000122519 – PROCESSO 
046/2021

78- FABIO COUTINHO DE AZEVEDO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000003271 – 
PROCESSO 046/2021

79- LEONARD VINCI DOMINGUES DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000158690 – PROCESSO 046/2021

80- ORIVALDO SILVA DA CONCEICAO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000011205 – 
PROCESSO 046/2021

81- ESPÓLIO DE PAULO ROBERTO LEONOR GUEDES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000061530 – PROCESSO 046/2021

82- LYCURGO ROBERTO CRISPIN GOMES. – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000112644 – PROCESSO 046/2021

83- JOSE LEANDRO MANHAES DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000122583 
– PROCESSO 046/2021

84- ALOISIO JORGE CIAFRINO BARRETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000022441 
– PROCESSO 046/2021

85- RUI GONCALO NUNES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000014419 – PROCESSO 
046/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0047/2022
PROCESSO Nº. 2022.204.000010-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 001/2022.
CONTRATADA: LPA SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI - ME.
CNPJ Nº 27.488.621/0001-12

OBJETO: aquisição de papel A4, visando suprir o estoque do almoxarifado da Administração 
Direta da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preço n° 
014/2022, NSD n° 2022.204.001196-3-OF.

VALOR GLOBAL: R$ 142.200,00 (cento e quarenta e dois mil e duzentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO DE ENTREGA: o prazo para entrega do material objeto deste contrato será de 
10(dez) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/02/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de Fevereiro de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 Mat. nº 40.283



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1045 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

86- SUELI LEMOS MATTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000149896 – PROCESSO 
046/2021

87- JOSE ALVES DE SANTANA E OUTROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000049536 
– PROCESSO 046/2021

88- JOAO FRANCISCO DUARTE – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000153123 – 
PROCESSO 046/2021

89- PAULO CESAR CORDEIRO GOMS E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000171108 – PROCESSO 046/2021

90- JOSE LEONARDO COUCEIRO NEVES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000157410 
– PROCESSO 046/2021

91- AMARO GOMES DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000105560 – 
PROCESSO 046/2021

92- DERMEVAL DOS SANTOS VIANNA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000074286 – 
PROCESSO 046/2021

93- NELI MARIANA MONTEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000064497 – 
PROCESSO 046/2021

94- CARLOS EDUARDO MONTEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000201010 – 
PROCESSO 046/2021

95- ITAMAR SOARES CONCEIÇAO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000137432 – 
PROCESSO 046/2021

96- MEIRY CARVALHO RODRIGUES VALENCIA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000159721 – PROCESSO 046/2021

97- ESPOLIO DE GREVI GOMES DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000035845 
– PROCESSO 046/2021

98- ERENILDO DA SILVA RIOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000197268 – 
PROCESSO 046/2021

99- MARCELO FERNANDES DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000018130 – 
PROCESSO 046/2021

100- BEATRIZ DE AZEVEDO PINTO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000002832 – 
PROCESSO 046/2021

101- CLEIDENEA FERREIRA PITTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000048969 – 
PROCESSO 046/2021

102- ALBERTO DE SOUZA MESQUITA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000148887 – 
PROCESSO 046/2021

103- VANDILA BENTO DOS REIS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000201009 – 
PROCESSO 046/2021

104- GESSI JOSE TAVARES MACIEL – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000099453 – 
PROCESSO 046/2021

105- ANILDA DOS SANTOS RISCADO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000018211 – 
PROCESSO 046/2021

106- DEMERVAL PARAVIDINO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000133872 – 
PROCESSO 046/2021

107- IMOB.MAR E CAMPOS LTDA. – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000135870 – 
PROCESSO 046/2021

108- ALECIL AMARO DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000045960 – 
PROCESSO 046/2021

109- ANAIR MACIEL DE SALES AZEVEDO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000027964 
– PROCESSO 046/2021

110- LOTEADORA ALDEIA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000019365 – PROCESSO 
046/2021

111- MARINS IMOVEIS LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000216785 – PROCESSO 
046/2021

112- DALVA GOMES CUNHA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000060873 – PROCESSO 
046/2021

113- JOSE ANTONIO DOS SANTOS MACIEL – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000201152 
– PROCESSO 046/2021

114- ESMAEL FERREIRA COIMBRA E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000201151 
– PROCESSO 046/2021

115- JOAO GOMES MONTEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000215917 – 
PROCESSO 046/2021

116- JOAO GOMES MONTEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000215919 – 
PROCESSO 046/2021

117- ESPOLIO DE HUMBERTO BALBI DI VALERIANO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000013133 – PROCESSO 046/2021

118- NELSON CARVALHO NETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000170719 – 
PROCESSO 046/2021

119- JOAO GOMES MONTEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000014155 – 
PROCESSO 046/2021

120- JOAO GOMES MONTEIRO – CÓD. CONTR. 13432 – PROCESSO 046/2021
121- NELSON FRANCISCO NETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000072241 – 

PROCESSO 046/2021
122- FRANCISCO DA SILVA E S/MULHER – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000215927 – 

PROCESSO 046/2021
123- ESPÓLIO DE SALVADOR DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000121061 – 

PROCESSO 046/2021
124- JOAO BARRETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000216067 – PROCESSO 

046/2021
125- ANA CLAUDIA DE SOUZA TERRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000215800 – 

PROCESSO 046/2021
126- MAURÍCIO MARINS GUSMÃO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000215590 – 

PROCESSO 046/2021
127- FATIMA JULIO DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000186608 – 

PROCESSO 046/2021
128- BRAZ GOMES DA SILVA E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000059589 – 

PROCESSO 046/2021
129- FRANCISCO RONES CORREA GONÇALVES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

0000157488 – PROCESSO 046/2021
130- ESPÓLIO DE MANOEL RIBEIRO DA FONSECA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

0000157165 – PROCESSO 046/2021
131- TEREZINHA RODRIGUES DE CARVALHO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

0000000241 – PROCESSO 046/2021
132- SOC. IMOB. NORTE FLUMINENSE – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000059887 – 

PROCESSO 046/2021
133- EDIVA DA CONCEIÇÃO FERNANDES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000215636 

– PROCESSO 046/2021
134- THOQUIO EMPREEND. IMOB. LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000107235 – 

PROCESSO 046/2021
135- M ABREU IMOB – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000125771 – PROCESSO 

046/2021
136- NAILDE DE SOUZA DA SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000011222 – 

PROCESSO 046/2021
137- GILBERTO GUIMARAES PARENTE – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000123835 – 

PROCESSO 046/2021
138- JORGE CARLOS CAETANO DE MIRANDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

0000108675 – PROCESSO 046/2021
139- JORGE LEMOS DOS SANTOS E OUTRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

0000120816 – PROCESSO 046/2021
140- EVERALDO SILVA MAIA E OUTROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000115714 – 

PROCESSO 046/2021

141- ANTONIO AMARO DOS SANTOS RAMOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000122253 – PROCESSO 046/2021

142- CLAUDIANA DOS SANTOS PINTO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000032085 – 
PROCESSO 046/2021

143- FLAVIANO CRISTINA RANGEL E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000167019 
– PROCESSO 046/2021

144- CARLA VERONICA MOREIRA DUARTE – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000151465 
– PROCESSO 046/2021

145- JOSE GILSON DE SOUZA MAGALHAES E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000141527 – PROCESSO 046/2021

146- MATEUS QUEIROZ BARRETO VIANA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000141525 
– PROCESSO 046/2021

147- JOSÉ CARLOS VIANA E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000141524 – 
PROCESSO 046/2021

148- IRENE GONÇALVES DA SILVA VELLOSO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000110606 – PROCESSO 046/2021

149- JOSE LIRIO DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000109925 – 
PROCESSO 046/2021

150- BENEDITO BARRETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000093737 – PROCESSO 
046/2021

151- BENEDITO BARRETO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000093729 – PROCESSO 
046/2021

152- JONELIO RODRIGUES DOS SANTOS E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000121423 – PROCESSO 046/2021

153- ALONSO PESSANHA DA SILVA E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000215713 
– PROCESSO 046/2021

154- SALVADOR DE AZEVEDO PEREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000074621 – 
PROCESSO 046/2021

155- ESPÓLIO DE VANE DE SIQUEIRA CORREA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000109926 – PROCESSO 046/2021

156- FERNANDO PEREIRA CORDEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000064413 – 
PROCESSO 046/2021

157- RODOLFO JOSE RANGEL DA SILVA E OUTROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000063623 – PROCESSO 046/2021

158- ROBERTO PESSANHA NEVES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000216647 – 
PROCESSO 046/2021

159- ARISTOTELES FERREIRA SANTANA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000110763 
– PROCESSO 046/2021

160- VALDECIR CORDEIRO PONTES E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000064592 
– PROCESSO 046/2021

161- PAULO DE SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000206499 – PROCESSO 
046/2021

162- REGINA DE SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000127258 – PROCESSO 
046/2021

163- RENATA NOVARINO DE BRITO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000206700 – 
PROCESSO 046/2021

164- JOSE DE AZEVEDO PEREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000067052 – 
PROCESSO 046/2021

165- IMOBILIARIA IMPERIO LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000110800 – 
PROCESSO 046/2021

166- MARILENA DE SOUZA SIQUEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000132864 – 
PROCESSO 046/2021

167- JOSE FRANCISCO TERRA MARINS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000047034 – 
PROCESSO 046/2021

168- THEREZA RODRIGUES DE MELO E OUTRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000033508 – PROCESSO 046/2021

169- ESPOLIO DE CRISTIANE SOARES PINTO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000071363 – PROCESSO 046/2021

170- IOLANDA MARIA DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000134911 – 
PROCESSO 046/2021

171- VALDICEA BARCELOS DE SOUZA PINTO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000155156 – PROCESSO 046/2021

172- JOAO JOCIELIO FRANCISCO GOMES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000143112 
– PROCESSO 046/2021

173- AMARO NOGUEIRA EDUARDO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000149954 – 
PROCESSO 046/2021

174- MAXWELL RIBEIRO LUIZ – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000109755 – PROCESSO 
046/2021

175- MARIA JOSE DE FREITAS RIBEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000102674 – 
PROCESSO 046/2021

176- VILMAR MACHADO DA COSTA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000159415 – 
PROCESSO 046/2021

177- CLEIDIANE MARIA SALVADOR PEREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000137803 – PROCESSO 046/2021

178- HERD.DE NARCISIO DE SOUZA GOMES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000033314 – PROCESSO 046/2021

179- JORGE ROSARIO SILVANO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000159449 – 
PROCESSO 046/2021

180- ROBSON MUZI DE ALMEIDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000109495 – 
PROCESSO 046/2021

181- MARINEIA MANHAES BERNARDO VIEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000134951 – PROCESSO 046/2021

182- ANA CARLA BENEVIDES DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000155426 
– PROCESSO 046/2021

183- M ABREU IMOBILIARIA LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000155325 – 
PROCESSO 046/2021

184- MANOEL VELASCO SOBRINHO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000081186 – 
PROCESSO 046/2021

185- MARINEZ BASTO DA SILVA – CÓD. CONTR. 402615 – PROCESSO 046/2021
186- WELLINGTON VASCONCELOS BARBOSA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

0000074122 – PROCESSO 046/2021
187- JOSE LUIZ TEIXEIRA DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000166987 – 

PROCESSO 046/2021
188- BENEDITO ROMULO ANDRADE LOIOLA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

0000165070 – PROCESSO 046/2021
189- CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000163542 

– PROCESSO 046/2021
190- MILTON RIBEIRO AREAS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000099446 – PROCESSO 

046/2021
191- CARLOS ALBERTO DA SILVA PESSANHA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

0000042171 – PROCESSO 046/2021
192- CLAUDECILENIO FONSECA PEDRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000130656 – 

PROCESSO 046/2021
193- ARILDA DO CARMO RIBEIRO PORTELA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

0000154561 – PROCESSO 046/2021
194- JOAO BATISTA DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000136791 – 

PROCESSO 046/2021
195- VANILCE M. MONTEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000033020 – PROCESSO 

046/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1045 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de março de 2022

196- DULCE REGINA RANGEL DE BARROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000195081 
– PROCESSO 046/2021

197- CARLOS ALBERTO CALDAS SIQUEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000101666 
– PROCESSO 046/2021

198- DONES DA CONCEIÇÃO PINTO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000127499 – 
PROCESSO 046/2021

199- ALAERT COELHO E OUTRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000018801 – 
PROCESSO 046/2021

200- DALVA MARIA RIBEIRO GERTRUDES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000155120 
– PROCESSO 046/2021

201- LEANDRA PAULA PACHECO DE CARVALHO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000166948 – PROCESSO 046/2021

202- WASHINGTON CARVALHO DE MENDONCA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 
0000136749 – PROCESSO 046/2021

203- ANDRE BARRETO DE ALMEIDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000156578 – 
PROCESSO 046/2021

204- FABRICIO NARCISO E OUTRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000167190 – 
PROCESSO 046/2021

205- ROBSON MONTEIRO SILVA – CÓD. CONTR. 165038 – PROCESSO 046/2021
206- REGINA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

0000156892 – PROCESSO 046/2021
207- SANDRA MARIA DOS SANTOS ASSED – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000151686 

– PROCESSO 046/2021
208- KASSIANO JOSE TAVARES DE SOUZA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 0000025206 

– PROCESSO 046/2021.

Marcio Queiroz Morales
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA SMDHS Nº 19/2022

O Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovannini, matrícula nº 
26.745, Diretora de Gestão do SUAS, para atuar como Gestor de Contrato e Servidor 
BRUNO BASTOS GOMES, para atuar como Fiscal de Contrato, matrícula nº 40.451, 
Coordenador de Zeladoria e Patrimônio e Transporte no que se refere ao Contrato nº 
0054/2021-Processo nº 2020.021.000077-0-PR-Objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática (notebook e HD externo) para atender a demanda da Associação Bem Faz 
Bem. 

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de janeiro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0054/2021
PROCESSO Nº 2020.021.000077-0-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
CONTRATADA: IMPERIO SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E PÚBLICAS LTDA .
CNPJ/MF:23.106.657/0001-33 
OBJETO: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(NOTEBOOK E HD EXTERNO) PARA ATENDER A DEMANDA DA ASSOCIAÇÃO BEM 
FAZ BEM.
VALOR GLOBAL: R$37.210,00. (TRINTA E SETE MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/12/2021

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 DE JANEIRO DE 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO.

PROCESSO N°

2022.004.000015-3-CA Mario Lopes Machado Junior

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2022.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

A Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa
de União Estável

EDITAL 04/2022

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria nº 2196/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
09/11/2021, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 11/03/2022, a partir das 09:00 
h, na sede da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, situada na Rua Coronel Ponciano 
de Azeredo Furtado, 47, Parque Santo Amaro - CEP: 28030-045, nesta cidade, quando 
apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto nº 47/93, de 16 e 
republicado em 27 de abril, para ouvir o interessado no processo nº 2021.204.002107-5-PA, 
em que é requerente ALEX FIUSA COELHO.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2022.

Andréa dos Santos Ferreira
Presidente

Procuradoria Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0040/2022

PROCESSO Nº. 2021.206.000032-P-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015A/2021

CONTRATADA: MAG SERVIÇOS COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS - EIRELI.
CNPJ Nº. 26.324.866/0001-41

OBJETO: aquisição de brita e areia para atender o Município de Campos dos 
Goytacazes ( Lote 02 e 03), conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e, em especial, 
na Ata de Registro de Preços nº 046/2021 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 
015A/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 1.791.000,00 (um milhão, setecentos e noventa e um mil reais)

FORMA DE PAGAMENTO: o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA até o 30º (trigésimo)
dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/02/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 23 de Fevereiro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 40.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0041/2022
PROCESSO Nº. 2021.206.000032-P-PR 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015A/2021
CONTRATADA: CCJ CONSTRUTORA MINERAÇÃO E EMPREENDIMENTOS - EIRELI.
CNPJ Nº. 27.383.480/0001-73
OBJETO: aquisição de brita e areia para atender o Município de Campos dos 
Goytacazes   Lote 01 e 04), conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e, em especial, 
na Ata de Registro de Preços nº 045/2021 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 
015A/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 57.348,00 (cinqüenta e sete mil, trezentos e quarenta e oito reais)

FORMA DE PAGAMENTO: o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA até o 30º (trigésimo) 
dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela CONTRATADA.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/02/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 23 de Fevereiro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

Guarda Civil Municipal

   Portaria nº. 44/2022

 O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 14.788, 
por ter sido responsabilizado por sua conduta em fato que ocorreu em frente ao Hospital 
de Ururaí no dia 24/11/2021. Após ter exercido seu direito de contraditório e ampla defesa 
– procedimento de sindicância administrativa de portaria nº 253/2021 da GCM, apresentou 
motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, 
incisos “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; “III – observar as normas 
legais e regulamentares” e “XI – “tratar com urbanidade as pessoas”, incorrendo no Artigo 
145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; com a observância do Artigo 
146 – “Na aplicação das penalidades serão consideradas a natureza e a gravidade da 
infração cometida, os danos que dela provierem para o serviço público, as circunstâncias 
agravantes ou atenuantes e os antecedentes funcionais.”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991. 

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022.

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria  nº. 45/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 02/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Convocado para prestar esclarecimentos, o servidor renunciou o seu direito de contraditório 
e ampla defesa – TAD 979/2021 contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e X 
– “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; 
“III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Ordem Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1045 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº. 46/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 03/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Convocado para prestar esclarecimentos, o servidor renunciou o seu direito de contraditório 
e ampla defesa – TAD 987/2021 contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e X 
– “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; 
“III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 47/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 04/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Convocado para prestar esclarecimentos, o servidor renunciou o seu direito de contraditório 
e ampla defesa – TAD 994/2021 contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e X 
– “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; 
“III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 48/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 05/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Convocado para prestar esclarecimentos, o servidor renunciou o seu direito de contraditório 
e ampla defesa – TAD 1009/2021 contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e X 
– “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; 
“III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 49/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 09/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Convocado para prestar esclarecimentos, o servidor renunciou o seu direito de contraditório 
e ampla defesa – TAD 1017/2021 contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e X 
– “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; 
“III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 50/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 10/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Convocado para prestar esclarecimentos, o servidor renunciou o seu direito de contraditório 
e ampla defesa – TAD 1023/2021 contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e X 
– “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; 
“III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 51/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 11/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Convocado para prestar esclarecimentos, o servidor renunciou o seu direito de contraditório 
e ampla defesa – TAD 1030/2021 contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e X 
– “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; 
“III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 52/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 12/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Convocado para prestar esclarecimentos, o servidor renunciou o seu direito de contraditório 
e ampla defesa – TAD 1037/2021 contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e X 
– “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; 
“III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 53/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 13/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Convocado para prestar esclarecimentos, o servidor renunciou o seu direito de contraditório 
e ampla defesa – TAD 1041/2021 contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e X 
– “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; 
“III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 54/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 16/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Convocado para prestar esclarecimentos, o servidor renunciou o seu direito de contraditório 
e ampla defesa – TAD 1042/2021 contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e X 
– “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; 
“III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 55/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 17/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1064/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1045 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de março de 2022

Portaria nº. 56/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 18/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1068/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 57/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 19/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1078/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 58/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 20/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1084/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 59/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 23/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1102/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 60/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 24/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1108/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 61/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, por 
ter faltado ao serviço no dia 25/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. Ao 
exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1119/2021, apresentou motivo não 
justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I, III e X 
– “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; 
“III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 62/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 26/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1126/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 63/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 27/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1135/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 64/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 30/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1146/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 65/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 31/08/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1149/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1045 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº. 66/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 01/09/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1157/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 67/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 02/09/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1163/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 68/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 03/09/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1169/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 69/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 08/09/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1187/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 70/2022

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 20.128, 
por ter faltado ao serviço no dia 09/09/2021 à disposição na Sede Administrativa da GCM. 
Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1191/2021, apresentou motivo 
não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos 
I, III e X – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições 
do cargo”; “III – observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e 
pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: 
II – suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante da Guarda Civil Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2020.044.000040-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2020
CONTRATO Nº 0008/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO TIPO HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ACOLHIMENTO E 
PROGRAMAS E PROJETOS MANTIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: E S ALMEIDA DISTRIBUIDORA ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 11.059.679/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 87.855,25 (Oitenta e sete mil, oitocentos e cinqüenta e cinco reais e 
vinte e cinco centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 07 ("#%#) &#"#".
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/01/2022

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 25 de fevereiro de 2022.

FABIANO DE PAULA
Matr. 40.798

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2020.044.000040-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2020
CONTRATO Nº 0009/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO TIPO HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ACOLHIMENTO E 
PROGRAMAS E PROJETOS MANTIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA-ME.
CNPJ: 06.324.022/0001-93
VALOR GLOBAL: R$ 38.176,93 (Trinta e oito mil, cento e setenta e seis reais e noventa e 
três centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 07 ("#%#) &#"#".
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/01/2022

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 25 de fevereiro de 2022.

FABIANO DE PAULA
Matr. 40.798

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2020.044.000040-7-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2020
CONTRATO Nº 0010/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO TIPO HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ACOLHIMENTO E 
PROGRAMAS E PROJETOS MANTIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA.
CNPJ: 11.991.633/0001-25
VALOR GLOBAL: R$ 17.763,18 (Dezessete mil, setecentos e sessenta e três reais e 
dezoito centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 07 ("#%#) &#"#".
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/01/2022

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 25 de fevereiro de 2022.

FABIANO DE PAULA
Matr. 40.798

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA Nº. 25/2022.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MINICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – IMTT, 
no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO que compete ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, 
planejar, organizar, executar, normatizar, regulamentar, fi scalizar e controlar a prestação de 
serviços públicos relativos aos transportes coletivo e individual de passageiros, tráfego de 
veículos de qualquer tipo ou natureza e do sistema viário em geral nos limites do território 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 335/2019 que estabeleceu as regras para a 
integração tarifária entre os modais e o subsídio para o Sistema de Transporte Coletivo 
Alimentador de Passageiros;

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1045 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de março de 2022

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR que a partir da publicação desta portaria, a integração entre 
van/micro-ônibus do Transporte Coletivo Alternativo de Passageiros e ônibus do Transporte 
Coletivo Convencional Público de Passageiros, se dará mediante remuneração para ambos 
os modais com a Tarifa Básica Municipal.

Parágrafo Único. Caberá ao Município o complemento da tarifa para as vans/micro-
ônibus conforme relatório de transações entregue pela operadora de bilhetagem eletrônica

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de março de 2022.

Nelson Godá
Presidente do IMTT

Mat. 40.605

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2021.202.000012-2-PR
Assunto: CONCORRÊNCIA Nº. 001/2021

Objeto: Contratação de uma agência de publicidade e propaganda para a prestação de 
serviços de publicidade e divulgação dos programas, ações e campanhas institucionais do 
Município de Campos dos Goytacazes.

Acolho as razões e fundamentos contido no parecer nº 042.001/2022, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município, bem como a manifestação da Subcomissão Técnica (que 
detém expertise na área), por conseguinte, decido pelo NÃO PROVIMENTO DO RECURSO 
interposto pela empresa PUBLIKÁ 7 PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 01.352.580/0001-49, através do processo nº 2022.204.000780-5-OF. Os 
documentos supramencionados encontram-se disponíveis aos interessados; Outrossim, 
determino o prosseguimento do feito. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2022.

LUIZ AUGUSTO MARIA DA COSTA PESSANHA
Subsecretário de Comunicação Social

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 024-A/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
considerando que o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e 
comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta 
das empresas habilitadas, no CONVITE Nº. 024-A/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Obra de reforma na C.E.M. Farol de São Thomé – Av. Olavo Saldanha, n° 1014 – 
Farol de São Thomé - Campos dos Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão: 10 de março de 2022 às 10h (dez horas).

Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 07 de março 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 032/2021, Processo nº 2021.205.400029-P-PR, cujo objeto é o  registro de preços 
para futura e eventual aquisição de fraldas descartáveis (nos tamanhos P, M, G e 
XG), para atender às necessidades das Creches Escola do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do 
seu objeto a empresa vencedora, conforme segue:

- MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº. 27.844.493/0001-00, vencedora do registro nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de março de 2022.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 001/2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da 
Lei nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 001/2022, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa, visando o 
Fornecimento de Urnas (adulto e infantil), Translado e Execução de Funerais.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 21 de março de 
2022, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
- Pregoeiro -

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016-A/2021

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 016-A/2021, processo nº 2021.021.000117-9-PR, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de ferramentas (alicate, ancinho metálico, 
buchas com parafuso, caixa monobloco, etc.), para manutenção dos equipamentos 
da Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto à seguinte empresa:

RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 37.246.145/0001-
87, com registro dos itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 18, 19, 20, 23, 25, 26, 28, 35, 39, 40, 
42, 44, 45 e 46.

PUBLIQUE-SE.

Em 2 2 de fevereiro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 032/2021

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referente à Ata de Registro de Preços nº 027/2022, relacionada ao Pregão Eletrônico SRP nº 032/2021, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas descartáveis (nos tamanhos P, M, G e XG), para atender às necessidades das Creches Escola do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, que foram REGISTRADOS pelo período de 7 (sete) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ITEM
D E S C R I Ç Ã O
(Conforme especifi cação do item 3 do Termo de 
Referência)

UND. QUANT. MARCA VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 - Cota principal 
(Art. 48, III, LC Nº 123/06)

Fralda Pediátrica Descartável tamanho PEQUENO 
(P).

Unid. 74.188 CREMER R$ 0,97
MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 27.844.493/0001-00.

2 - Cota Reservada 
(Art. 48, III, LC Nº 123/06)

Fralda Pediátrica Descartável tamanho PEQUENO 
(P).

Unid. 18.548 CREMER R$ 0,97
MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 27.844.493/0001-00.

3 - Cota principal 
(Art. 48, III, LC Nº 123/06)

Fralda Pediátrica Descartável tamanho MÉDIO (M). Unid. 592.480 CREMER R$ 0,84
MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 27.844.493/0001-00.

4 - Cota Reservada 
(Art. 48, III, LC Nº 123/06)

Fralda Pediátrica Descartável tamanho MÉDIO (M). Unid. 148.120 CREMER R$ 0,84
MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 27.844.493/0001-00.

5 - Cota principal 
(Art. 48, III, LC Nº 123/06)

Fralda Pediátrica Descartável tamanho GRANDE 
(G).

Unid. 1.210.720 CREMER R$ 1,11
MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 27.844.493/0001-00.

6 - Cota Reservada 
(Art. 48, III, LC Nº 123/06)

Fralda Pediátrica Descartável tamanho GRANDE 
(G).

Unid. 302.680 CREMER R$ 1,11
MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 27.844.493/0001-00.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1045 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de março de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

7 - Cota principal 
(Art. 48, III, LC Nº 123/06)

Fralda Pediátrica Descartável tamanho EXTRA 
GRANDE (XG).

Unid. 1.343.126 CREMER R$ 1,26
MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 27.844.493/0001-00.

8 - Cota Reservada 
(Art. 48, III, LC Nº 123/06)

Fralda Pediátrica Descartável tamanho EXTRA 
GRANDE (XG).

Unid. 335.782 CREMER R$ 1,26
MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 27.844.493/0001-00.

9 - Item exclusivo 
(Art. 48, I, LC Nº 123/06)

Fralda Adulto Descartável tamanho PEQUENO (P). Unid. 15.456 MILI R$ 3,07
MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 27.844.493/0001-00.

10 - Item exclusivo 
(Art. 48, I, LC Nº 123/06)

Fralda Adulto Descartável tamanho MÉDIO (M). Unid. 15.456 BIGFRAL R$ 2,92
MEDSAUDE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 27.844.493/0001-00.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 04 de março de 2022.

Marcelo Machado Feres
= Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL - SRP  N° 016-A/2021

O Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 01.197.548/0001-36, com sede na Travessa Santo Elias, n° 46, Jardim Carioca – Campos dos Goytacazes - RJ, vem 
pelo presente tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços nº. 017/2022, relacionada ao Pregão Presencial nº 016-A/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual aquisição de ferramentas (alicate, ancinho metálico, buchas com parafuso, caixa monobloco, etc.), para manutenção dos equipamentos da Secretaria de Desenvolvimento 
Humano e Social, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
D E S C R I Ç Ã O
(conforme especifi cações do item 3 do 
Termo de Referência)

UNID QUANT MARCA

PREÇO 
UNITÁRIO 

EM 
ALGARISMO 

(R$)

EMPRESA VENCEDORA

1- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Alicate amperímetro e miltímetro digital sem 
ponteira

2 UNID Luatek R$ 95,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

2- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Alicate bomba d’água 12” 3 UNID Frustrado *

3- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Alicate de bico reto fi no 8” 3 UNID Gedore R$ 70,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

4- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Alicate de corte diagonal 7” 3 UNID MTX R$ 39,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

5- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Alicate de pressão 10” 3 UNID Gedore R$ 48,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

6 - EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Alicate desencapador de fi o 9” 3 UNID Stanley R$ 67,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

7- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Alicate rebitador 10” 3 UNID Vonder R$ 60,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

8- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Alicate universal 8” 3 UNID MTX R$ 37,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

9- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Ancinho metálico 14 dentes com cabo de 
madeira 1,20 M

2 UNID Frustrado *

10- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Arco de serra 12” 2 UNID Frustrado *

11- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Buchas com parafusos cruzeta (philips) e 
maleta

2 UNID Frustrado *

12- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Caixa monobloco para ferramentas elétricas 
com rodas

2 UNID Frustrado *

13- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Capacete CA 25721A coplado com protetor 
facial e abafador de ruído 

2 UNID Frustrado *

14- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Cavadeira articulada metálica 1,20 M 2 UNID Frustrado *

15- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Cavadeira de ferro reta 1”, com socador e 
com cabo metálico de 1,20 M

2 UNID Frustrado *

16- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Chave de dobrar/virar ferro 3/8” 2 UNID Frustrado *

17- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Chave de fenda e philips 2 JG Frustrado *

18- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Chave de grifo 24” 2 UNID MTX R$ 155,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

19- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Chave inglesa 12” 2 UNID Sparta R$ 65,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

20- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Conjunto de brocas +Bits – 109 peças com 
maleta

2 JG Tramontina R$ 190,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

21- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Escada de abrir 7 degraus em alumínio 2 UNID Frustrado *

22- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Enxadão estreito 2,5lbs, sem cabo 2 UNID Frustrado *

23- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Enxadão largo 2,5lbs, sem cabo 278 x 140 
mm

2 UNID Tramontina R$ 49,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

24- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Esquadro de alumínio 16” 3 UNID Frustrado *

25- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Extensão circular elétrica bivolt 20M, com 
tomada 20ª, cabo bitola 2 x 2,5 MM², 3 
tomadas tripolar, em carretel

2 UNID Forceline R$ 470,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

26- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Furadeira de impacto 800W 110V 2 UNID Nakasaki R$ 325,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

27- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Hidrojato móvel 1 UNID Frustrado *



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1045 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de março de 2022

28- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Jogo de Chave allen 2 JG Barcelona R$ 45,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

29- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Jogo jardinagem 10 peças com maleta 2 JG Frustrado *

30- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Lâmina de serra para arco 2 PCT Frustrado *

31- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Lâmina de serra para tico tico 2 JG Frustrado *

32- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Maleta com chave catraca reversível e 
soquetes estriados

3 JG Frustrado *

33- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Marreta 2Kg 2 UNID Frustrado *

34- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Marreta 5Kg 2 UNID Frustrado *

35- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Marreta 10 Kg 2 UNID Confi ança R$ 380,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

36- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Martelo de unha 29 mm 2 UNID Frustrado *

37- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Motoserra 16” 2 UNID Frustrado *

38- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Nível de alumínio 16” 2 UNID Frustrado *

39- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Parafuso/furadeira 2 UNID Fortg R$ 550,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

40- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Pé de cabra 500 MM 2 UNID
São 

Romão
R$ 65,00

RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

41- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Pistola aplicador de silicone 9” 2 UNID Frustrado *

42- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Roçadeira 2 UNID HAS R$ 1.200,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

43- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Serra circular traçador para madeira 1600 W 1 UNID Frustrado *

44- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Serra mármore 1400W 2 UNID De Wal R$ 520,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

45- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Serra tico tico orbital 500 W 2 UNID De Wal R$ 595,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

46- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Serrote 20” 2 UNID Vonder R$ 60,00
RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-87

47- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Tesoura aviador para corte reto 10” 2 UNID Frustrado *

48- EXCLUSIVO (ART. 48, I, LC 
Nº 123/06)

Tesoura corta vergalhões 30” 2 UNID Frustrado *

*Valor acima do estimado e/ou não apresentou proposta para o item.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =


		2022-03-07T17:50:21-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




